
  Anlage 

Telefon: 0 233-62400 
 
 

Münchner 
Stadtentwässerung 

 
 
 
 
Projekthandbuch 2 
 
 
Klärwerk Gut Marienhof 
Erneuerung der Verfahrens- und Anlagentechnik in der Biologie 
 
 
 
Inhaltsverzeichnis 
 
1. Bedarf ...................................................................................................................................... 2 

1.1 Bedarfsgrund (Anlass und Notwendigkeit) ...................................................................... 2 
1.1.1 Mangelnde Stickstoffelimination ........................................................................... 2 
1.1.2 Veraltete Anlagenkomponenten ........................................................................... 3 
[...]
P-Elimination, der Energieeffizienz, der Reduzierung von externen Kohlenstoffquellen und des 
prognostizierten starken Einwohnerzuwachses in Auftrag gegeben. In dieser Studie wurden zur 
Verbesserung der Stickstoffelimination in den Biologischen Stufen und Entlastung der 
Restdenitrifikation im Sandfilter unterschiedliche Varianten untersucht und bewertet. Die Varianten 
mit umfassender Umgestaltung des Klärwerks (z. B. zum einstufigen Belebungsverfahren, mit 
Zweckentfremdung von Absetzbecken für die Denitrifikation oder mit Schlammvorversäuerung) 
wären nur mit sehr umfangreichen Baumaßnahmen zu realisieren und wurden zunächst verworfen. 
 
Empfohlen wurde in der Stickstoffstudie eine Variante, die eine zusätzliche nachgeschaltete 
Denitrifikationszone in der zweiten Biologischen Stufe vorsieht und die mit Hilfe zeitweiser 
Methanoldosierung sowie optimierter Verfahrens-, Mess- und Regeltechnik zu einer deutlichen 
Entlastung der Denitrifikation im Sandfilter, ohne große Umbaumaßnahmen, führen würde. Diese 
Variante wurde in der Vorplanung untersucht.  

1.1.2   Veraltete Anlagenkomponenten 

Die Betriebszeit der Anlagentechnik liegt mittlerweile bei 35 Jahren (Inbetriebnahme 1989). 
Insbesondere die im Nassbereich und im Erdreich installierten Absperrarmaturen sind in einem 
schlechten Zustand, schwergängig bis nur sehr schwer bedienbar. 
 
Trocken installierte Armaturen mit sehr großen Nennweiten (bis DN1200) sind nach 35 Jahren 
Betriebszeit ebenfalls in schlechtem Zustand. Bislang wurden nur die Zulaufregelklappen der 
Zwischenklärung und der Nachklärung im Zuge anderer Maßnahmen 2010 bis 2014 saniert. 
 
Grundsätzlich ist die Ersatzteillage nicht sicher, da teilweise Hersteller nicht mehr existieren oder 
Ersatzteile nicht mehr hergestellt werden. 
 
Die Überschussschlammpumpen haben durch hohen Verschleiß eine verkürzte Lebensdauer und 
müssen regelmäßig ausgetauscht werden. 
 
An der Methanoldosierstation konnte kein dringender Bedarf festgestellt werden. Sämtliche 
Armaturen sind aus Edelstahl und in einem guten Zustand. Die Pumpen sind funktionstüchtig und 
können gegebenenfalls vom Betrieb schnell getauscht werden. 
 
Die Belüftungstechnik ist nicht mehr Stand der Technik und im Hinblick auf die notwendige 
Optimierung der Verfahrenstechnik zu erneuern. Die Luftregelklappen haben eine schlechte 
Regelcharakteristik und eine Durchflussregelung ist derzeit nur bedingt möglich. Dahingehend sind 
diese hinsichtlich Energieverbrauch ineffizient. 
 
Die 1989 installierten Luftverteilerregister im Belebungsbecken der zweiten Biologie sind zum Teil 
unvollständig und die Anschlussgewinde sind durch die ursprünglich installierten schweren 
Keramikkerzen ausgeleiert. Eine Abdichtung ist trotz aufwendiger Adapter-Stücke nicht immer, 
bzw. nur mit großem Aufwand möglich. 
 
Die Belüfter der ersten Biologie mussten vorzeitig in 2023 ausgetauscht werden, da das Ende der 
Lebensdauer der Ethylen-Propylen-Dien-Kautschuk der M-Gruppe (EPDM)-Rohrbelüfter erreicht 
war. Hierbei wurden auch die Verteilerregister ausgetauscht. 

1.2 Bedarfsumfang 

Schwerpunkt der Maßnahme ist die Optimierung der Verfahrenstechnik und Erneuerung der 
Anlagentechnik im Bereich der Belebungsbecken der Biologien (1. und 2. Biologische 
Reinigungsstufe - siehe Anlage 3) im Klärwerk Gut Marienhof zum Erhalt der Betriebssicherheit.  
 



 
Seite 4 

 
 

Ein wesentlicher Bestandteil ist die Erneuerung der Anlagentechnik (Aggregate, Armaturen, 
Rohrleitungen) aller Anlagenteile dieses Bereichs, der im Wesentlichen aus folgenden 
Anlagenteilen besteht: 
 
- Belebungsbecken der ersten Biologischen Reinigungsstufe (BBSt1) 
- Belebungsbecken der zweiten Biologischen Reinigungsstufe (BBSt2) 
- Zwischenklärbecken (ZKB) 
- Nachklärbecken der ersten und zweiten Stufe (NKBSt1+2) 
- Entleerungspumpwerke Zwischenklärung, Nachklärung Stufe 1 und 2 (NKSt1+2) 
- Messschächte 1 und 2 (MS1+2) 
- Zulauf- und Ablaufmessschächte Zwischenklärung, Nachklärung Stufe 1 und 2 
- Rohabwasserverteilschächte 1 und 2 (RAV1+2) 
- Sternschächte (STS) Zwischenklärung, Nachklärung Stufe 1 und 2 
- Messschacht Belebtschlammkreislauf  
- Vorschächte Nachklärung  
 
Die Biologischen Stufen sind zur Einhaltung der wasserrechtlich geforderten Ablaufwerte zwingend 
erforderlich - auch während des Umbaus. Einzuhaltende Stickstoffwerte im Ablauf sind: 
 
- Gesamtstickstoff (Nges) ≤ 13 mg/l im Zeitraum vom 01.05. - 31.10. und 
- Ammonium-Stickstoff (NH4-N) ≤ 2,3 mg/l im Zeitraum vom 01.04. - 31.10. 
- Pges ≤ 0,5 mg/l ganzjährig 
 
Alle Umbaumaßnahmen müssen im laufenden Betrieb nach enger Abstimmung mit dem 
Betriebspersonal erfolgen. Hinsichtlich eventuell notwendiger Umleitung der Abwassermengen 
sind auch mit dem Klärwerk Gut Großlappen Abstimmungen zu treffen. 
 
Parallel zum Projekt wurde die strategische Ausrichtung der Abwasserreinigungsprozesse im 
Klärwerksverbund an zukünftige Anforderungen betrachtet und bewertet. Dies erfolgte im Konzept 
„Langfristiger verfahrenstechnischer Optimierungs- und Anpassungsbedarf der 
Abwasserreinigungsprozesse in beiden Klärwerken der Münchner Stadtentwässerung“ (Beschluss 
des Stadtentwässerungsausschusses vom 30.04.2024 (VB) und Beschluss der Vollversammlung 
des Stadtrates vom 03.07.2024 mit Sitzungsvorlage Nr. 20-26 / V 12817). Im Rahmen dieses 
Konzeptes wurde verdeutlicht, dass das Klärwerk II an seiner Belastungsgrenze arbeitet und 
weder Einwohnerzuwächse noch zukünftige erhöhte Anforderungen an die Ablaufgrenzwerte 
(insbesondere für Stickstoff) bewältigen kann. Ein Verzicht auf die Sandfilterdenitrifikation  
– als Voraussetzung zur Implementierung einer 4. Reinigungsstufe – ist mit vorhandenen 
Belebungsbeckenvolumina ebenfalls nicht zu realisieren. Mit der Änderung der EU-Kommunal-
abwasserrichtlinie (EU-KARL) und der damit erforderlichen Verpflichtung zum Betrieb einer  
4. Reinigungsstufe sowie der Grenzwertverschärfungen beim Stickstoff ist eine signifikante 
Erweiterung des Klärwerks Gut Marienhof unabdingbar. Neben diesen Einflüssen werden bei  
der Dimensionierung / Auslegung der zukünftigen biologischen Kapazitäten auch Bevölkerungs-
zuwächse Berücksichtigung finden.  
 
Für die Planung des hier vorliegenden Projektes wurde angenommen, dass die Erweiterung aus 
dem Konzept, welche über ein separates Projekt abgewickelt wird, so gewählt wird, dass die 
derzeitigen Anforderungen bewältigt werden und der mit diesem Projekt optimierte und erneuerte 
Bestand auch zukünftig weiter genutzt wird. Die Maßnahmen innerhalb des Projekts dienen somit 
vorrangig der Sicherstellung der Betriebsfähigkeit der Anlage und Prozessstabilisierung des an der 
Belastungsgrenze betriebenen Klärwerks bis zur Umsetzung der Erweiterung und darüber hinaus.  
 
Die mit der EU-KARL einhergehenden verschärften Anforderungen an die Ablaufgrenzwerte führen 
zu zusätzlichen, vermutlich größeren Erweiterungsvarianten. Der Umfang der Weiternutzung des 
Bestandes klärt sich erst im weiteren Planungsverlauf der Erweiterung des Klärwerks. Vor diesem 
Hintergrund wurde vor Erstellung des hier vorliegenden Projekthandbuchs 2 überprüft, welche 
Maßnahmen zur Aufrechthaltung eines sicheren Betriebs unbedingt erforderlich sind und ob es 
Maßnahmen dieses Projektes gibt, die eventuell verschoben werden oder ggf. erst bei Bedarf 



 
Seite 5 

 
 

durchgeführt werden können. Dabei haben sich nach Abstimmung mit dem Betrieb Reduzierungen 
am Projektumfang ergeben.  
 
Auch wurde die aufwendige Optimierung der Verfahrenstechnik nochmals überprüft bzw. 
gerechtfertigt. Auf die Umsetzung der verfahrenstechnischen Optimierung durch eine Kaskaden-
Denitrifikation soll nicht verzichtet werden, da deren Umsetzung die Betriebssicherheit bis zur 
Realisierung der Erweiterung sicherer gewährleistet als die Bestands-Verfahrenstechnik. 

2.   Planungskonzept 

Das Ziel des Projekts war ursprünglich, einen möglichst einheitlichen Stand hinsichtlich der 
Lebensdauer der Anlagen- und Verfahrenstechnik herzustellen. Demnach sollte die 
Anlagentechnik, die keinen Einfluss auf die Verfahrenstechnik hat, 1:1 erneuert werden. Aufgrund 
der anstehenden Erweiterung des Klärwerks wurden einige in der Vorplanung berücksichtigte 
Maßnahmen vorerst in Folgeprojekte verschoben. Die Verfahrenstechnik der biologischen Stufen 
ist hinsichtlich der Stickstoffelimination so weit als möglich auf den Stand der Technik zu 
optimieren. Grundsätzlich soll die Optimierung in den bestehenden Beckenvolumina stattfinden. 
Demnach waren - von Anfang an - keine größeren Maßnahmen, wie die Schaffung zusätzlicher 
Belebungsvolumen, geplant gewesen.  
Es wurde im Rahmen der Vorplanung untersucht, ob zusätzlich zum Umbau der Belebung in 
Ergänzung mit kleineren Maßnahmen an der Nachklärung oder mit alternativen 
Belebungsverfahren (wie z. B. Biofilmverfahren) auf die Denitrifikation im Sandfilter möglichst 
verzichtet werden kann, um den Sandfilter anderweitig (z. B. als 4. Reinigungsstufe oder für eine 
erhöhte Phosphor-Elimination) nutzen zu können. Folgende untersuchte Maßnahmen waren nur 
bedingt erfolgversprechend und wurden bereits in der Vorplanung insbesondere vor dem 
Hintergrund der anstehenden Erweiterung des Klärwerks verworfen: 

- Biofilmverfahren (MABR, S-Select, IFAS) 
- Optimierung der zweistufigen Nachklärung 
- Einstufige Nachklärung  

2.1 Verfahrenstechnik 

2.1.1   Variantenuntersuchung der Biologien 

Der 1. Biologischen Stufe läuft das Abwasser aus der Vorklärung (1,2 m³/s bis 4,5 m³/s) inklusive 
Rückpass (0 bis 2,4 m³/s) und abzüglich des Bypasses (0 bis 0,8 m³/s) in die 2. Biologische Stufe 
zu. Daraus ergibt sich eine Abwassermenge von 0,8 m³/s bis 4,73 m³/s. Die 1. Biologische Stufe ist 
in erster Linie eine Hochlastbiologie zur Kohlenstoff-Elimination. Der Kohlenstoff wird jedoch auch 
dazu genutzt, dass über die Rückführung zurückgeführte Nitrat zu denitrifizieren.  
 
Die bestehende 1. Biologische Stufe besteht aus 4 Belebungsbecken mit jeweils 3 Kammern, die 
vom Abwasser nacheinander durchströmt werden. Das Abwasser wird über Vor-Kopf-Schieber 
(stirnseitig der ersten Kammer) zugeleitet. Ebenso erfolgt die Zuführung des Rücklaufschlamms 
vor Kopf in der ersten Kammer. Die erste Hälfte der Kammer 1 ist eine permanente (unbelüftete) 
Denitrifikations (DN)-Zone, die über das Verschließen von Handarmaturen bis zum Ende der 
ersten Kammer erweitert werden kann. In dieser unbelüfteten Zone wird denitrifiziert, d.h. das über 
die Rückführung zugeführte Nitrat (das in der zweiten biologischen Stufe aus Ammonium entsteht) 
wird mit Hilfe des Kohlenstoffs aus dem zulaufenden Abwasser unter Ausschluss von Sauerstoff 
denitrifiziert (zu gasförmigem Stickstoff). Die Kammern 2 und 3 werden permanent belüftet, 
wodurch hauptsächlich der Abbau der Kohlenstoffverbindungen erfolgt.  
 
Für die Biologie 1 ist aufgrund der vorhandenen Anlagenkonzeption nur die vorgeschaltete 
Denitrifikation (DN) sinnvoll möglich. In der Entwurfsplanung wird daher für die Biologie 1 wieder 
eine vorgeschaltete Denitrifikation vorgesehen. Die Zu- und Abschaltung der Belüftung der 
Kammer 1 soll wie in der bestehenden Anlage stufenweise, per Handarmaturen erfolgen, so dass 
bis zu 33 % des Gesamtbeckenvolumens zur Denitrifikation verwendet werden kann.  



 
Seite 6 

 
 

Die vorgeschaltete DN-Zone wird mit einer Trennwand abgetrennt. Die DN-Zone wird mit zwei 
Rührwerken umgewälzt, um das Absetzen des unbelüfteten Schlamms zu verhindern.  
 
In der Biologie 1 sind in der Kammer 1 im hinteren Bereich aktuell 8 Abgänge zu 
Belüftungsregistern vorhanden. Da alle Absperrklappen in den Luftfallleitungen der ersten Biologie 
getauscht werden, kann über die neuen Absperrklappen in der Kammer 1 die DN-Zone je nach 
Bedarf (durch manuellen administrativen Eingriff) vergrößert und verkleinert werden. Da im 
vorderen Bereich der Kammer 1 immer denitrifiziert wird, wird hier keine Belüftung installiert, 
sondern Rührwerke. Der hintere Bereich der Kammer 1 soll in der gleichen Dichte mit Belüftern 
wie in den Kammern 2 und 3 ausgerüstet werden.  
 
Aus den verfahrenstechnischen Berechnungen wurden die maximalen Sauerstoffverbräuche der 
einzelnen Lastfälle mittels stationärer Simulation ermittelt und hieraus die benötigte Anzahl an 
Belüfterelementen berechnet. Dabei wurde von denselben Belüftertypen (Rohrbelüfter) 
ausgegangen, wie sie aktuell im Bestand seit 2023 im Einsatz sind. 
 
Im Unterschied zur Biologie 1 wird die Biologie 2 verfahrenstechnisch vollständig überplant. Im 
Folgenden werden die wesentlichen Ergebnisse der verfahrenstechnischen Untersuchungen der 
Biologie 2 aus der Vorplanung wiedergegeben. 
 
In der Vorplanung erfolgte zunächst die Berechnung der Leistungsfähigkeit des bestehenden 
Klärwerks, das anfallende Abwasser mit der derzeitigen verfahrenstechnischen Ausstattung zu 
reinigen (Nachweis Ist-Zustand). Darauf aufbauend wurden vier verfahrenstechnische Varianten 
für die Biologie 2 entwickelt und hierfür die verfahrenstechnischen Berechnungen nach der 
Deutschen Vereinigung für Wasserwirtschaft (DWA) hinsichtlich der möglichen Reinigungsleistung 
durchgeführt. Die Biologie 2 dient dem Stickstoffabbau, bestehend aus Nitrifikation (Ammonium 
wird zu Nitrat oxidiert) und Denitrifikation (Abbau von Nitrat zu gasförmigem Stickstoff). 
 
Folgende Varianten wurden untersucht: 
Variante 1: Kombination aus vorgeschalteter, nachgeschalteter und Kaskaden-Denitrifikation 
Variante 2: Teil-Kaskaden-Denitrifikation 
Variante 3: Simultane Denitrifikation 
Variante 4: Vorgeschaltete Denitrifikation 
 
Variante 1 wurde aufgrund der sehr komplexen Verfahrenstechnik (Kombination aus 
vorgeschalteter DN, nachgeschalteter DN und Kaskaden-DN, Kohlenstoffquellen-Dosierung (C-
Quellen-Dosierung) an mehreren Stellen, Bypassregelung) mit großem Abstand niedriger bewertet 
als die übrigen Varianten. Da die Baukosten der Variante 1 in der gleichen Größenordnung wie der 
Varianten 2 und 4 liegen und Variante 1 hinsichtlich der Anlagenkriterien deutlich schlechter 
abgeschnitten hat, wurde diese für die weitere Bewertung ausgeschlossen. Variante 3 wurde nach 
einer kurzen Voruntersuchung als für das bestehende Klärwerk verfahrenstechnisch ungeeignet 
ausgeschlossen. Die Varianten 2 und 4 wurden in einer Multikriterienanalyse als gleichwertig 
bewertet. Hierbei wurden verfahrenstechnische Kriterien (Betreiberfreundlichkeit, 
Betriebssicherheit, Flexibilität), die technische Realisierbarkeit (bautechnisch, maschinentechnisch 
und elektrotechnisch), die zeitliche Umsetzbarkeit sowie wirtschaftliche Kriterien (Betriebskosten 
und Investitionskosten) betrachtet. Aufgrund der Gleichwertigkeit wurde in der Vorplanung 
entschieden eine Kombination aus den Varianten 2 und 4 zu untersuchen. 
 
Zu Beginn der Entwurfsplanung wurde vom Planungsbüro eine Optimierung der Variante 2 
(Variante 2A) vorgestellt, die eine reine Kaskaden-Denitrifikation darstellt, im Unterschied zur 
Variante 2 die einer Teil-Kaskaden-Denitrifikation entspricht. Der Unterschied besteht darin, dass 
bei Variante 2A der Abwasserzulauf auf 2 Kaskaden (gleich große Becken-Bereiche) aufgeteilt 
wird, was im Durchschnitt zu einem höheren Trockensustanz-Gehalt (und damit höherer 
Bakterienmasse) in den Belebungsbecken führt. Anstatt 3,6 g/l können wegen des höheren 
Feststoffgehaltes in Kaskade 1 von 4,85 g/l im Mittel 4,2 g/l Feststoffgehalt in der Belebung erzielt 
werden. Dies führt zu einer Kapazitätssteigerung der Biologie um 15 % und damit zu einer 
zusätzlichen Absicherung der Nitrifikation bei niedrigen Abwassertemperaturen sowie mehr 



 
Seite 7 

 
 

Flexibilität zur Denitrifikation innerhalb der zweiten biologischen Stufe. Hierdurch wird eine 
deutliche Verbesserung der Betriebssicherheit im Vergleich zu den Varianten 2 und 4 erreicht.  
Von der MSE wurde deshalb beauftragt, die Kombination der Variante 2A mit der Variante 4 zu 
untersuchen.  
 
Im Folgenden werden die Varianten 4, 2A und die Kombination daraus detailliert beschrieben.  
Zum besseren Verständnis der Unterschiede der Varianten zur Bestandsanlage wird allerdings 